Дело № 1-6/2020

УИД: 25RS0020-01-2019-000254-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«16» января 2020 года с. Лазо Лазовского района Приморского края

Лазовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галчатникова А.С.

при секретаре судебного заседания Овсяник Д.П.

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Лазовского района Приморского края Ларина Д.А.

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ли В.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

судимой 05 апреля 2018 г. Лазовским районным судом Приморского края по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком три года шесть месяцев. Постановлением Лазовского районного суда Приморского края от 07.10.2019 года условное осуждение по приговору Лазовского районного суда Приморского края от 05 апреля 2018 года отменено, ФИО1 взята под стражу в зале суда и направлена в исправительную колонию общего режима для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев, неотбытый срок наказания составляет 3 года 6 месяцев 20 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, согласно решению Лазовского районного суда Приморского края от 18.09.2014 г. (Дело № 2-177/2014) обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода в рублях и (или) валюте, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с перечислением сумм алиментов на личные счета ФИО2 и ФИО3 в отделении Сберегательного банка РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение решения Лазовского районного суда Приморского края и на основании выданного исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП (до перерегистрации №-ИП).

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО2 и несовершеннолетней дочери ФИО3, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 и несовершеннолетней дочери ФИО3, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 74 Лазовского судебного района Приморского края от 07.06.2019 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей, ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. Вышеуказанное постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступило в законную силу 18.06.2019 г.

Таким образом, ФИО1, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, будучи ранее привлеченной к административной ответственности, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 18.06.2019 по 10.09.2019, то есть в течение 2 месяцев 23 дней, являясь трудоспособной и имея возможность трудиться, действенных мер к официальному трудоустройству не предпринимала, неоднократно, умышленно, решение Лазовского районного суда Приморского края от 18.09.2014 по гражданскому делу № 2-177/14 от 18.09.2014 г. о взыскании алиментов своевременно и в полном объеме не исполняла, задолженность по алиментам не погашала, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда не производила, в отсутствие на то уважительных причин, чем допустила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей и образование задолженности по алиментам, которая за период с 18.06.2019 года по 10.09.2019 года (2 месяц 23 дня), составила 43 665,90 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимой в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами по делу.

Оглашёнными в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемой ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, согласно которым, она признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, а также характер и размер причиненного преступлением вреда, не оспаривает правовую оценку деяния. На учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит. 

<

данные изъяты> поступила в ПУ № в 

<

адрес>, где получила специальности 

<

данные изъяты>», по обеим специальностям имеет 3 разряд. Замужем никогда не была. Родила троих детей: сына ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ, сына ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ. Сына ФИО2 родила от одного мужчины, а дочь ФИО3 и сына ФИО4 - от другого. В свидетельствах о рождении детей в графе «отец» стоит прочерк. В 2014 году ее лишили родительских прав в отношении сына ФИО2 и дочери ФИО3. На суде она присутствовала, тогда же суд вынес решение о том, что она должна платить алименты в размере 1/3 со всех видов доходов на сына ФИО2 и дочь ФИО3. Детей сначала забрали в больницу 

<

адрес>, после чего ФИО5 из 

<

адрес> края оформила опеку и забрала ФИО2 и ФИО3. Дети сейчас проживают в 

<

адрес> края. Младший сын ФИО4 находится в 

<

адрес> под опекой. Его забрали в 2016 или 2017 году. Алименты на него она (Дивисенко) также не платит, связь с семьей, куда забрали ее сына ФИО4, не поддерживает. В тот период, когда у нее забрали детей, она злоупотребляла спиртным, нигде не работала. Детей содержать было не на что. Последний год спиртное практически не употребляет. Официально она не трудоустроена, работать не желает, живет за счет случайных заработков. В сезон сажает и выкапывает картофель жителям 

<

адрес>, собирает грибы и затем продает. Зимой заработков практически нет. С вырученных денег алименты не платит. О том, что в отношении нее в ОСП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство по факту невыплаты алиментов, она знает. Постановление о возбуждении исполнительного производства ей прислали по почте на домашний адрес еще в 2014 году. В центре занятости населения она состояла очень давно, когда именно, не помнит. Была снята с учета за неявку на регистрацию. С тех пор в центр занятости не обращалась, так как не желает каждый месяц там отмечаться. ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее судебным приставом – исполнителем ОСП по 

<

адрес> был составлен административный протокол за неуплату алиментов. По решению суда она должна была отработать обязательные работы в количестве 120 часов. С сыном ФИО2 и дочерью ФИО3 она общается по телефону, созваниваются 2-3 раза в неделю. В 

<

адрес> к детям никогда не ездила, каких – либо подарков, школьных принадлежностей детям не покупала и не передавала.

На сегодняшний день она здорова и трудоспособна, с момента привлечения ее к административной ответственности не приняла мер к трудоустройству, не работает.

О том, что у нее есть долг по алиментам, она знает, но платить нет возможности. При общении с приставом-исполнителем ей повторно была разъяснена обязанность по решению суда платить 1/3 доли прожиточного минимума. Также она знает, что задолженность по алиментам с момента составления в отношении нее административного протокола составляет около 45 000 рублей, точную сумму не помнит. Правовую оценку своего деяния не оспаривает, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 76-79)

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, она является опекуном несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 2010 году оформила приемную семью, затем ДД.ММ.ГГГГ переоформила договор о приемной семье и взяла детей ФИО2 и ФИО3 в свою семью. Договор о создании приемной семьи оформляла на фамилию «ФИО14». После вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ ей была присвоена фамилия «ФИО10». Ей известно, что, согласно решению Лазовского районного суда, ФИО1 - мать несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, - обязана к выплате алиментов на содержание детей в размере 1/3 части со всех видов заработка, а также лишена родительских прав в отношении детей. Когда она (ФИО10) забирала детей, то вместе с документами ей были переданы сберегательные книжки, затем в 2017 году она по указанию отдела опеки и попечительства открыла новые расчетные счета и все зачисления, поступившие ранее, были перенесены на данные счета. Других поступлений на счета детей не было. ФИО1 она (ФИО10) знает. ФИО1 известно, где живут её дети, в каких условиях они содержатся. Об этом свидетель рассказывала ФИО1 по телефону. Однако ФИО1 не проявляет никакого внимания к детям, их жизнью и здоровьем не интересуется. Дети полностью находятся на государственном и её (ФИО10) обеспечении. Материальной и иной помощи ФИО1 не оказывает, никаких подарков, школьных принадлежностей, продуктов питания никогда не приобретала и не передавала, алименты на содержание детей никогда не платила, к ним никогда не приезжала (л.д.56-57)

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, в должности судебного пристава-исполнителя в отделе судебных приставов по 

<

адрес> работает с 2003 года, с 2017 года ведет исполнительные производства категории «алиментные платежи». 25.09.2014г. в ОСП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП (до перерегистрации 

<

данные изъяты>) на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Лазовским районным судом 

<

адрес> в отношении ФИО1, 20.12.1988г.р., уроженки 

<

адрес>, согласно которому, взысканы алименты с ФИО1 на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода в рублях (валюте), начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с перечислением сумм алиментов на личные счета ФИО2 и ФИО3 в отделении Сберегательного банка РФ. Должница ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, была надлежащим образом уведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, ей была разъяснена обязанность по уплате алиментов, а также обязанность сообщать судебному приставу- исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. ФИО1, не желая исполнять решение суда, являясь трудоспособным человеком, мер к своему трудоустройству и выплате алиментов не предприняла, алименты не выплачивает, нигде официально не работает, на учете в ЦЗН по 

<

адрес> не состояла. ДД.ММ.ГГГГ в связи с установлением факта неуплаты ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения Лазовского районного суда Приморского края, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства в отношении неё как должника по алиментным обязательствам был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который направлен мировому судье судебного участка № 74 Лазовского района Приморского края. 07.06.2019 г. и.о. мирового судьи судебного участка № 74 Лазовского судебного района Приморского края вынесено постановление № 5-226/19 о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, вступившее в законную силу 18.06.2019, согласно которому, ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. Административное наказание ФИО1 не отработала. С 18.06.2019 по 10.09.2019 без уважительных причин алименты на содержание ребенка не выплачивала, мер к трудоустройству не принимала, в центр занятости населения о постановке ее на учёт в качестве безработной не обращалась, в связи с чем у неё образовалась задолженность по алиментам в период с 18.06.2019 по 10.09.2019 (2 месяца 23 дня) в размере 43 665 рублей 90 копеек. Расчет алиментов производился в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ. Таким образом, с 18.06.2019 г., т.е. со дня вступления постановления в законную силу, и по 10.09.2019 г., т.е. в течение 2 месяцев 23 дней, задолженность составляет 43 665,90 руб. Общая сумма задолженности, рассчитанная на 10.09.2019 г., составила 737 487,24 руб. (л.д. 31-33)

Оглашённым в судебном заседании иным документом - рапортом судебного пристава – исполнителя ОСП по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5-6)

Оглашённой в судебном заседании копией решения Лазовского районного суда Приморского края по гражданскому делу № 2-177/2012 от 18.09.2014 г., согласно которому, ФИО1 лишена родительских прав в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с неё взысканы алименты ежемесячно в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода в рублях и (или) валюте начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с перечислением сумм алиментов на личные счета ФИО2 и ФИО3 в отделении Сберегательного банка РФ (л.д. 87-88)

Оглашённой в судебном заседании копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в действиях ФИО1 усмотрено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 22-24)

Оглашённой в судебном заседании копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-226/19 от 07.06.2019 г., согласно которому, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть в неуплате родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 18.06.2019 г. (л.д. 25-26)

Оглашённым в судебном заседании протоколом выемки документов, согласно которому, у судебного пристава - исполнителя ОСП по 

<

адрес> Свидетель №1 изъяты документы по исполнительному производству №-ИП (до перерегистрации №-ИП): постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист № 2-177/2014 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № от 07.06.2019 г.; постановление по делу об административном правонарушении № 5-226/19 от 07.06.2019 г. (л.д. 14-15)

Оглашённым в судебном заседании протоколом осмотра документов, согласно которому, произведён осмотр постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительного листа № 2-177/2014 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола об административном правонарушении № от 07.06.2019 г.; постановления по делу об административном правонарушении № 5-226/19 от 07.06.2019 г. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 16-18, 27-28)

Оглашённой в судебном заседании копией исполнительного листа 

<

данные изъяты> № по делу № 2-177/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Лазовским районным судом Приморского края, о взыскании ежемесячно алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода в рублях и (или) валюте начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с перечислением сумм алиментов на личные счета ФИО2 и ФИО3 в отделении Сберегательного банка РФ (л.д. 20-21)

Оглашённой в судебном заседании копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП об обязании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выплачивать ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода в рублях и (или) валюте начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с перечислением сумм алиментов на личные счета ФИО2 и ФИО3 в отделении Сберегательного банка РФ (л.д. 19)

Оглашённым в судебном заседании иным документом - постановлением о расчёте задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, задолженность ФИО1 по алиментам по исполнительному производству №-ИП за период с 18.06.2019 по 10.09.2019 г. составила 43 665 рублей 90 коп., общая задолженность составила 737 487 рублей 24 копейки (л.д. 7)

Оглашённым в судебном заседании иным документом - справкой КГБУ «Приморский центр занятости населения» в 

<

адрес>, согласно которой, ФИО1 в период с 18.06.2019 г. по 10.09.2019 г. на учете в ЦЗН по 

<

адрес> не состояла и по поводу поиска работы не обращалась (л.д. 116)

Оглашённой в судебном заседании копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором ФИО1 указана в качестве матери несовершеннолетнего ФИО2 (л.д. 61)

Оглашённой в судебном заседании копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором ФИО1 указана в качестве матери несовершеннолетней ФИО3 (л.д. 62)

Оглашённой в судебном заседании копией договора о создании приёмной семьи от 01.12.2014г., заключённого между департаментом образования и науки 

<

адрес> и ФИО8, в соответствии с которым ФИО8 приняла на воспитание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 (л.д. 63-65)

Оглашёнными в судебном заседании выписками из лицевых счетов по вкладам, открытым в Сбербанке России на имя несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3, в соответствии с которыми платежи в счёт уплаты алиментов не поступали (л.д. 66, 67)

Согласно оглашённым в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного расследования, должность врача – психиатра, врача психиатра – нарколога 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Код заболевания 

<

данные изъяты> В настоящее время оснований для проведения психиатрической судебной экспертизы в отношении ФИО1 нет (л.д. 34-37)

Суд, исследовав вышеприведённые доказательства, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей нашла своё подтверждение в полном объёме.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимой ФИО1, на учёте у врачей – психиатра, фтизиатра, инфекциониста 

<

данные изъяты>» она не состоит (л.д. 118, 120, 122), состоит на 

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 124, 126), ранее судима, с 07.10.2019г. отбывает назначенное наказание по приговору Лазовского районного суда Приморского края от 05.04.2018г. в виде лишения свободы (л.д. 84, 174-177)

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полагает необходимым учесть полное признание подсудимой своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против семьи и несовершеннолетних.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

В силу изложенных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, необходимости влияния назначаемого наказания на её исправление и на условия её жизни, учитывая требования ст.ст. 6, 43, 56, 60, 61 УК РФ, совершение подсудимой преступления в период отбывания испытательного срока по приговору Лазовского районного суда Приморского края от 05 апреля 2018 года, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть в виде лишения свободы на определённый срок.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии со ст. 70 УК РФ, путём частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Лазовского районного суда Приморского края от 05 апреля 2018 года. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимой надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым избрать в отношении подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу, зачесть время содержания под стражей в срок отбывания наказания по правилам ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Решая вопрос в части процессуальных издержек по делу, состоящих из расходов по выплате вознаграждения защитнику, суд приходит к выводу о необходимости их возмещения за счёт средств федерального бюджета на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, ввиду имущественной несостоятельности подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Лазовского районного суда Приморского края от 05.04.2018 года. Окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 11 (ОДИННАДЦАТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осуждённой ФИО1 исчислять с 16 января 2020 г.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей период с 16.01.2020г. до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по делу в виде выплаты вознаграждения защитнику возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём он может указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного судопроизводства.

Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случае подачи апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии данной жалобы или представления заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции лично или с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья А.С. Галчатников